
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061000058

58

Nº 107, quinta-feira, 10 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154580 - IFBAIANO ITAPETINGA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23331.250263/2020-73.
Dispensa. Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS ITAPETINGA .
Contratado: 34.028.316/0005-37 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 01/2020. Vigência: 27/05/2021 a
26/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.200,00. Data de Assinatura:
27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2021

O Instituto Federal Baiano, campus Itapetinga, torna público o RESULTADO do julgamento
referente ao Pregão Eletrônico nº 05/2021, cujo objetoé o registro de preços para futura
e eventual aquisição de medicamentos, vacinas e insumos. Empresas vencedoras: BR
comércio de produtos veterinários LTDA,João Álvaro Brandão Mansano - ME,Turvomed
Distribuidora e Serviços EIRELI,Vetsulcomércio de medicamentos EIRELI,Renato Machado
Pinto - ME, Dabes distribuidora & comércio LTDA. Valor global da ata: R$ 54.642,38.

RAVEL RODRIGUES RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/06/2021) 154580-26404-2021NE000001

CAMPUS URUÇUCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 154617

Nº Processo: 23335250610201994. Objeto: Insumos e materiais a serem utilizados nos
laboratórios analíticos para as atividades pedagógicas dos cursos na área de alimentos..
Total de Itens Licitados: 130. Edital: 10/06/2021 das 09h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h30.
Endereço: Rua Dr. João Nascimento S/n - Centro, - Uruçuca/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154617-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/06/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DEBORAH ITANA MAGALHAES CORREIA MELLO
Chefe do Núcleo de Compras

(SIASGnet - 09/06/2021) 154617-26404-2021NE800055

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 154617

Nº Processo: 23335251774202072. Objeto: Aquisição de materiais permanentes para
atender aos laboratórios do ensino médio do Núcleo Integrado do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca.. Total de Itens Licitados: 32.
Edital: 10/06/2021 das 09h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Dr. João
Nascimento S/n - Centro, - Uruçuca/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/154617-5-
00002-2021. Entrega das Propostas: a partir de 10/06/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/06/2021 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DEBORAH ITANA MAGALHAES CORREIA MELLO
Chefe do Núcleo de Compras

(SIASGnet - 09/06/2021) 154617-26404-2021NE800055

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 45/2021

O Instituto Federal Catarinense - Reitoria torna público o resultado da licitação em
epígrafe, sendo declaradas vencedoras as empresas: AUDIOVISÃO ELETROACUSTICA LTDA
(ITEM 3). Itens desertos: 1 e 4; Item cancelado: 2.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora

(SIDEC - 09/06/2021)

CAMPUS IBIRAMA
AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Ibirama torna público que foi aplicada a empresa Murilo da Silva Buritizal 94322635172,
inscrita no CNPJ: 30.390.592/0001-66, com fundamento no art. 7º da Lei 10.520/2002, no
processo 23474.000503/2020-07 concluiu pela aplicação da sanção de IMPEDIMENTO EM
LICITAR E CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, por prazo de 6 (seis) meses, a
contar desta publicação, por descumprimento dos termos da Ata de Registro de Preços
022/2019, decorrente do Pregão Eletrônico 001/2019-UASG 158631.

DOUGLAS HÖRNER
Ordenador de Despesas

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 061/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: ROSA MARIA PASCOALI; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/06/2021 a 30/09/2021; VALOR: o contratante pagará ao(à)
contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de 05/10/2008,
no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento básico será
de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$ 1.174,07, totalizando
R$ 4.304,92. DATA DA ASSINATURA: 07/06/2021; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA ,
pelo Contratante e ROSA MARIA PASCOALI, pelo (a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato 060/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: ELVIS AMSTERDÃ DO NASCIMENTO PACHÊCO; OBJETO: Prestação de
serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 07/06/2021 a 30/09/2021;
VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os
servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada
pela Lei nº 11.784/2008, de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas
semanais. O valor do vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por
Titulação no valor de R$ 1.174,07, totalizando R$ 4.304,92. DATA DA ASSINATURA:
02/06/2021; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e ELVIS AM S T E R DÃ
DO NASCIMENTO PACHÊCO, pelo (a) Contratado(a).

EDITAL Nº 20/CAMSDP/IFC, DE 4 DE MAIO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora Substituta de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve: HO M O LO G A R
o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
do Campus Concórdia, instituído pelo Edital nº 020 de 04/05/2021, publicado no Diário
Oficial da União de 06/05/2021, seção 3, pag. 58. Área : Letras: Português-Inglês; Regime
de Trabalho: 40 horas semanais; Processo: 23351.001526/2021-65; Nº de vagas: 01.

. Classificação Candidato(a) Nota Final

. 1 Cinara Sabadin Dagneze 9,72

. 2 Carlos André Barreto de Araújo 6,29

. Desclassificado João Paulo Vicente Prilla -

. Desclassificado Mayumi Andrea Koide Costa -

. Desclassificado Adriana Aparecida Andrade da Silva -

. Desclassificado Vanessa Kist -

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ
AV I S O

Suspensão Parcial da Execução do Contrato nº 1/2020
O presente ato administrativo, editado com base no art. 78, inc. XIV, da Lei n.

8.666/96, tem por objeto a SUSPENSÃO da execução de 1(um) posto do contrato nº
01/2020, cujo objeto do contrato é prestação de serviços continuados de recepcionista,
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva para o IFC E
Campus de Acaraú; fica suspenso 1(um) posto do Contrato nº 01/2020, pelo prazo de 30
(trinta) dias, a partir da data de 13/05/2021. O prazo indicado poderá ser prorrogado
automaticamente pela empresa, até o limite estabelecido na MEDIDA PROVISÓRIA Nº
1.045, DE 27 DE ABRIL DE 2021, caso não haja manifestação do IFCE Campus Acaraú em
retomar o serviço suspenso. Fica mantida a possibilidade de interrupção da suspensão,
com a retomada antecipada da continuidade da prestação do serviço, por ordem escrita da
Administração, acompanhada de comprovante de ciência da contratada, devidamente
justificada e documentada nos autos. Conforme art 8º, § 3º, inciso I da MEDIDA
PROVISÓRIA Nº 1.045, DE 27 DE ABRIL DE 2021, o empregado, durante o período de
suspensão temporária do contrato de trabalho fará jus a todos os benefícios concedidos
pelo empregador aos seus empregados.

Acaraú, 9 de junho de 2021.
JOÃO VICENTE MENDES SANTANA

Diretor-Geral

CAMPUS CANINDÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158323 - IFCE/CAMPUS CANINDE

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23263.000754/2019-92.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: CAMPUS CANINDE/IFCE. Contratado: 06.978.936/0001-78
- THOMPSON SEGURANCA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses, pelo período de 01
de junho de 2021 a 01 de junho de 2022, conforme predispõe a lei nº 8.666/1993 em seu
artigo 57, inciso ii.. Vigência: 01/06/2020 a 01/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 456.524,98. Data de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158318 - IFCE/CAMPUS CEDRO

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23262.056594/2017-84.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: CAMPUS CEDRO/IFCE. Contratado: 06.978.936/0001-78 -
THOMPSON SEGURANCA LTDA. Objeto: Terceiro termo aditivo referente à terceira
renovação contratual e à terceira repactuação ao contrato nº 03/2018, que trata
da prestação de serviços terceirizados continuados, com dedicação exclusiva de
profissionais vigilantes desarmados para o ifce campus cedro.. Vigência: 04/06/2021 a
04/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 571.774,68. Data de Assinatura:
04/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/06/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Primeiro termo de apostilamento referente à segunda repactuação ao contrato nº
07/2019, que trata da contratação de serviços continuados de cozinheiro, auxiliar de
cozinha e recepcionista, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo
do edital, destinados aos ifce campus cedro..

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2021).'

CAMPUS IGUATU
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL EM EXECÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS IGUATU, nomeado pela Portaria nº
181/GABR/REITORIA/IFCE, de 25/02/2021, DOU 01/03/2021 e Portaria nº
238/GABR/REITORIA/IFCE, de 01/03/2021, DOU 01/03/2021, resolve homologar a validade
do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto do IFCE, campus de IGUATU,
em consonância com o Edital n° 6/GDG/IFCE/2021, de 17/06/2021, e com o contrato de
prestação de serviço n° 04/2021/campus IGUATU (DOU de 26/05/2021: Seção 3, pág
53),conforme abaixo:

. DATA INICIAL DATA FINAL

. 24/05/2021 23/05/2022

FRANCISCO HEBER DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Simone Moreto


